
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)135/15-16號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
檔號：CB2/HS/1/12 

 
扶貧小組委員會  

 
第三十次會議紀要  

 
日  期  ：  2015年 5月 19日 (星期二 ) 
時  間  ：  上午 10時 45分  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室 3 
 
 
出席委員  : 張超雄議員 (主席 ) 

馮檢基議員 , SBS, JP (副主席 ) 
何俊仁議員  
李卓人議員  
梁耀忠議員  
譚耀宗議員 , GBS, JP 
湯家驊議員 , SC 
陳健波議員 , BBS, JP 
梁美芬議員 , SBS, JP 
張國柱議員  
梁家傑議員 , SC 
梁國雄議員  
黃毓民議員  
易志明議員  
莫乃光議員 , JP 
陳志全議員  
陳婉嫻議員 , SBS, JP 
梁志祥議員 , BBS, MH, JP 
郭家麒議員  
郭偉强議員  
鄧家彪議員 , JP 
 
  

缺席委員  : 石禮謙議員 , GBS, JP  



 

 2

出席公職人員  :  議程第 II項  
 
勞工及福利局康復專員  
梁振榮先生 , JP 
 
公務員事務局首席助理秘書長 (聘任 ) 
李秀鳳女士  
 
勞工處助理處長 (就業事務 ) 
許柏坤先生 , JP 
 
勞工處高級勞工事務主任 (展能就業 ) 
梁國強先生  
 
社會福利署  
助理署長 (康復及醫務社會服務 ) 
方啓良先生  
 
 

應邀出席者  : 議程第 II項  
 
觀塘區議會議員顏汶羽先生  
 
殘疾人士及長期病患者就業關注組  
 
主席  
趙浩霖先生  
 
龍耳 (聽障人士綜合服務 )中心  
 
就業發展主任  
楊曉靜小姐  
 
工黨  
 
代表  
葉榮先生  
 
民主建港協進聯盟  
 
福利事務副發言人  
張芬蘭女士  
 



 

 3

鄺家欣女士  
 
嚴惠深女士  
 
自由黨青年團  
 
執委  
吳龍飛先生  
 
香港復康會研究及倡議中心  
 
項目主任  
吳兆麟先生  
 
香港失明人協進會  
 
會員  
陳志剛先生  
 
爭取殘疾人士就業配額制聯席  
 
何玉珍女士  
 
潘子宏先生  
 
施偉新先生  
 
吳偉祺先生  
 
香港紅十字會甘迺迪中心校友會  
 
主席  
譚志豪先生  
 
工傷工友及家屬互助小組  
 
幹事  
郭政權先生  
 
楊靖軒先生  
 
梁翠珊小姐  
 



 

 4

聾人權利  
 
林國福小姐  
 
香港失明人互聯會  
 
總幹事  
盛李廉先生  
 
天主教香港教區教區勞工牧民中心 (新界 ) 
 
程序幹事  
丘梓蕙女士  
 
 

列席秘書  : 總議會秘書 (2)4 
徐偉誠先生  
 
 

列席職員  : 高級議會秘書 (2)4 
余綺華女士  
 
議會秘書 (2)4 
朱秀雯女士  
 
議會事務助理 (2)4 
邵佩妍小姐  
 
文書事務助理 (2)4 
鄧冰心女士  

  
 
經辦人／部門  
 

I. 下次會議的討論課題  
 
  主席表示，小組委員會原定於 2015年 6月 16日舉行

的會議將會改期。秘書處確定會議安排後，當即告知委員。 
 

(會後補註：小組委員會下次會議將於 2015年 6月
29日 (星期一 )上午 10時 45分舉行。 )  

 



經辦人／部門  

 5

2.  委員察悉，小組委員會將會在下次會議上討論有關

"如何藉發展社區經濟及墟市協助貧窮人士脫貧 "及 "關愛

基金 "的課題。  
 

(會後補註：有關 "如何藉發展社區經濟及墟市協助

貧窮人士脫貧 "及 "關愛基金 "的課題，將會分別在

小組委員會 2015年 6月及 7月份的例會上討論。 ) 
 
3.  主席表示，委員獲邀出席將於 2015年 5月 31日 (星期

日 )在中環遮打花園舉行的《香港墟巿節  ─  開幕禮》及擔任

主禮嘉賓。按照小組委員會所議定，秘書處會在會議後要求

委員表明能否出席開幕禮。  
 

(會後補註：有關邀請委員出席《香港墟巿節  ─
開幕禮》的通函，已於 2015年 5月 21日隨立法會

CB(2)1540/14-15號文件送交委員。 ) 
 
 
II. 支援殘疾人士就業的政策及措施  
 [ 立 法 會 CB(2)1470/14-15(01) 至 (05) 、

CB(2)1504/14-15(01) 至 (05) 及 CB(2)1505/14-15(01) 至

(05)號文件 ] 
 
4.  小 組 委 員 會 進 行 商 議 工 作 ( 會 議 過 程 索 引 載 於

附件 )。  
 

 

政府當局 
5.  小組委員會要求政府當局提供下列資料  ⎯⎯  

(a) 殘疾公務員人數，不包括在任職政府期間因

工傷而變成殘疾的人員數目；及  
 

(b) 在接受政府聘任後須等候甚久才獲調派職位的

殘疾人士數目。  
 
 
III. 其他事項  
 
6.  議事完畢，會議於下午 1時 03分結束。  
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2015年 10月 27日  



附件  
扶貧小組委員會  

第三十次會議過程  
 

日 期： 2015年 5月 19日 (星期二 ) 
時 間：上午10時 45分  
地 點：立法會綜合大樓會議室3 
 
 

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

議程第 I項  ⎯⎯  下次會議的討論課題  
 
000748 - 001010 主席  委 員 察 悉 下 次 會 議 的 改 期 安 排 及 討 論

課題，以及他們獲邀出席訂於 2015年 5月
31日舉行的《香港墟巿節  ─  開幕禮》。 
 

 

議程第 II項  ⎯⎯  支援殘疾人士就業的政策及措施  
 
001011 - 001743 主席  

政府當局  
 

致序辭  
 
政府當局向委員簡介其促進殘疾人士就業
的政策及措施。  
 
主席認為，政府當局應提供相關資料，例如
在上述措施下為殘疾人士創造的職位數目
及性質，以及有關職位的流失率，以更好
地反映政府在促進殘疾人士就業方面的
工作成效。  
 

 

001744 - 001955 觀塘區議會
議員顏汶
羽先生  

 

陳述意見   

001956 - 002311 殘疾人士及
長期病患
者就業關
注組  

 

陳述意見  
[ 立 法 會 CB(2)1470/14-15(03) 至 (05) 及
CB(2)1504/14-15(01)至 (03)號文件 ] 
 

 

002312 - 002703 龍 耳 ( 聽 障
人士綜合
服 務 ) 中
心  

 

陳述意見  
[立法會CB(2)1505/14-15(01)號文件 ] 
 

 

002704 - 003000 工黨  
 

陳述意見   

003001 - 003250 民主建港協
進聯盟  

 

陳述意見   



 

 2

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

003251 - 003446 鄺家欣女士  
 

陳述意見   

003447 - 003620 嚴惠深女士  
 

陳述意見   

003621 - 003925 自由黨青年
團  

 

陳述意見   

003926 - 004229 香港復康會
研究及倡
議中心  

 

陳述意見   

004230 - 004546 香港失明人
協進會  

 

陳述意見  
 

 

004547 - 004923 爭取殘疾人
士就業配
額制聯席  

 

陳述意見  
[立法會CB(2)1505/14-15(02)號文件 ] 
 

 

004924 - 005054 潘子宏先生  
 

陳述意見   

005055 - 005201 施偉新先生  
 

陳述意見   

005202 - 005437 吳偉祺先生  
 

陳述意見   

005438 - 005757 香港紅十字
會甘迺迪
中心校友
會  

 

陳述意見   

005758 - 010133 工傷工友及
家 屬 互 助
小組  

 

陳述意見  
[立法會CB(2)1505/14-15(03)號文件 ] 
 

 

010134 - 010451 楊靖軒先生  
 

陳述意見   

010452 - 010822 梁翠珊小姐  陳述意見  
[立法會CB(2)1505/14-15(04)號文件 ] 
 

 

010823 - 011138 聾人權利  
 

陳述意見   

011139 - 011531 香港失明人
互聯會  

 

陳述意見  
[立法會CB(2)1504/14-15(04)號文件 ] 
 

 

011532 - 011851 天主教香港
教區教區
勞工牧民
中 心 ( 新
界 ) 

 

陳述意見  
[立法會CB(2)1505/14-15(05)號文件 ] 
 

 



 

 3

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

011852 - 013913 主席  
政府當局  
 

政府當局回應團體的意見時，概述其文件
所載的措施，並補充  ⎯⎯  
 
(a) 政 府 當 局 會 繼 續 致 力 促 進 殘 疾 人 士
就業；  

 
(b) 根據目前的政策，政府僱員或政府職位
應徵者均無須申報其殘疾情況 (如有
的話 )。政府採用有關受僱殘疾人士數目
的統計資料，只反映各政策局及部門
管方所能掌握的資料；  

 
(c) 勞工處會協助工傷僱員根據《僱員補償
條例》(第 282章 )獲取補償。此外，勞工處
展能就業科一直與醫院管理局轄下的醫
院緊密合作，為接受治療後工作能力仍
然大受影響的工傷僱員提供就業服務；  

 
(d) 鑒於個別僱主或會向勞工處提供要求
不同學歷的各類空缺，安排特定的就業
主任在展能就業科專為較高學歷的殘疾
求職者提供服務，並非理想的做法。如此
安排或會局限了其他合適的求職者轉介
至這些僱主的機會，因而普遍影響到
殘疾求職者的就業機會；  

 
(e) 勞工處解釋建築地盤僱員補償的承保
方法，並答應跟進團體對保險業 "黑名單
制度 "的疑慮；在該制度下，建造業僱主
會獲悉職位應徵者曾否申索僱員補償；
及  

 
(f) 經考慮於 2014年進行有關法定最低工資
制度下殘疾僱員特別安排的檢討結果，
以及立法會人力事務委員會及勞工顧問
委員會對這方面的意見，政府當局認為
應保留《最低工資條例》 (第 608章 )為
殘疾僱員提供可選擇的生產能力評估
機制，以平衡殘疾僱員的工資保障和
就業機會。  

 

 

013914 - 014503 主席  
郭偉强議員  
政府當局  

郭偉强議員表示，政府當局應  ⎯⎯  
 
(a) 提供相關數字，例如透過政府措施和
政策覓得長期工作的殘疾人士數目，以
更好地反映政府促進殘疾人士就業的
成效；  

 

 



 

 4

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

  (b) 除提供短期誘因外，推廣共融文化及
推出嘉許計劃，以鼓勵更多僱主聘用
殘疾人士；  

 
(c) 向因工傷而失去工作的僱員提供更多
支援，要求僱主為他們承擔復康開支及
提供職業訓練，以利便他們日後就業；
及  

 
(d) 解釋政府現時編製殘疾僱員統計資料的
方法。  

 
政府當局表示  ⎯⎯  
 
(a) 勞工處展能就業科每年錄得約 2 400宗
殘疾求職者的就業個案；  

 
(b) 約有 800名殘疾人士接受社署所提供的
職業康復服務後，在公開市場覓得工作； 

 
(c) 受 資 助 社 會 企 業 為 殘 疾 人 士 創 造 了

710個就業機會；  
 
(d) 職業訓練局的展亮技能發展中心每年提
供約 660個專為殘疾人士而設的全日制
職業訓練名額。修畢上述訓練課程的
學員的就業率超過 90%；及  

 
(e) 在 2013年推出《有能者‧聘之約章》及
共融機構嘉許計劃，旨在嘉許為殘疾人
士推廣共融工作間的僱主，並鼓勵各行
各業的僱主為殘疾人士創造更多就業
機會。政府當局會繼續優化上述計劃。  

 
主席將會議由指定的會議結束時間延長
15分鐘。  
 

 

014504 - 015059 主席  
陳婉嫻議員  
政府當局  

陳婉嫻議員強烈促請政府當局  ⎯⎯  
 
(a) 牽頭設立就業配額制度，以期達致僱用
殘疾人士的 2%目標比率；及  

 
(b) 協調勞工處及醫院管理局就工傷提供的
援助，以及修訂《僱員補償條例》以防止
僱主逃避發放僱員補償的責任，藉以
加強對工傷人士的支援。  

 

 



 

 5

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

政府當局闡釋政府為殘疾人士就業而推行的
政策及利便措施，詳情載於政府當局文件
第15段 (立法會CB(2)1470/14-15(01)號文件 )。 
 

015100 - 015545 主席  
梁耀忠議員  
政府當局  

梁耀忠議員贊同團體的意見，認為政府
當 局 及 津 助 機 構 應 牽 頭 僱 用 更 多 殘 疾
人士。他詢問政府當局  ⎯⎯  
 
(a) 有否具體措施，協助政府部門及津助機
構達致僱用殘疾人士的 2%目標比率；及  

 
(b) 會否制訂有關作出合理遷就及正向歧視
的政策，例如設立就業配額制度，以促進
殘疾人士就業。  

 
政府當局表示沒有計劃就政府僱用殘疾
人士實施配額制度。儘管如此，一些大型
企業已有僱用殘疾人士，而政府當局會
繼續加強對殘疾人士的就業支援。  
 

 

015546 - 020042 主席  
副主席  
政府當局  

副主席對扶貧委員會沒有委派代表出席
會議，表示遺憾。他表示，對於有工作能力
的殘疾人士，政府當局應制訂政策，讓他們
覓得工作，並應發放津貼，讓他們生活在
貧窮線之上。至於沒有工作能力的殘疾
人士，政府當局有責任照顧他們。他引述
西班牙及韓國促進殘疾人士就業的政策，
供政府當局考慮。  
 
政府當局答應把副主席的意見轉達扶貧
委員會轄下的特別需要社群專責小組。  
 

 

020043 - 020450 主席  
梁國雄議員  

梁國雄議員認為，政府當局  ⎯⎯  
 
(a) 應主動確定僱員的殘疾情況 (如 有 的
話 )，以期提供合適的技術支援及援助，
利便他們履行職務；及  

 
(b) 沒有就協助殘疾人士作出承擔，因為過去

10年福利制度在這方面一直未有改善。  
 

 

020451 - 020949 主席  
張國柱議員  
政府當局  

張國柱議員詢問政府當局有否任何政策以
達致僱用殘疾人士的 2%目標比率，例如
要求政策局及部門開創若干職位，以僱用
某個數目的殘疾人士。他呼籲政府當局
制訂政策，推廣正向歧視。  
 

 



 

 6

時間標記  發言者  主題  需要採取
的行動  

政府當局重申在其文件第 15段所載，政府
為 殘 疾 人 士 就 業 而 推 行 的 政 策 及 利 便
措施。政府當局認為不宜且沒有必要設立
就業配額制度，但會繼續致力推行上述
利便措施，並考慮日後需否適當地優化
該等措施。  
 

020950 - 021440 主席  
李卓人議員  
政府當局  

李卓人議員認為，政府當局促進殘疾人士
就業的政策和措施不斷倒退。他補充，政府
當局  ⎯⎯  
 
(a) 若不牽頭設立就業配額制度，將無法
推動私營機構僱用更多殘疾人士；及  

 
(b) 應提供殘疾公務員人數，不包括在任職
政 府 期 間 因 工 傷 而 變 成 殘 疾 的 人 員
數目。  

 
政府當局回應時表示會繼續加強為殘疾
人士提供就業支援服務。政府當局亦答應
把委員及團體意見轉達特別需要社群專責
小組。  
 

 

021441 - 021952 主席  主席總結時表示  ⎯⎯  
 
(a) 要求政府當局提供李卓人議員所索取的
資料，以及在接受政府聘任後須等候
甚久才獲調派職位的殘疾人士數目；  

 
(b) 政府當局應制訂具體政策，促進殘疾
人士就業，並應檢討這方面的現有政策； 

 
(c) 康復專員有責任協調不同政策局及部門
的工作，以改善殘疾人士的福利；  

 
(d) 平等機會委員會正考慮實施有關為殘疾
人士作出合理遷就的法定責任或規定。
他希望康復專員可協助實施相關法例；
及  

 
(e) 小組委員會稍後會再次討論此課題。  
 

 
 
政府當局  
(會議紀要
第 5段 )  

 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2015年 10月 27日  


